
№ 09
31.05.2021 г.

                                       

Официальное информационное издание администрации Мочарского сельского поселения 
Ядринского района Чувашской Республики

 

Постановление администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики от  20.05.2021 г. № 24 «О внесении изменения в постановление

администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики от
17 сентября 2018 г. № 38  «Выдача разрешения на строительство, реконструкцию объекта

капитального строительства»

 Руководствуясь  Федеральным законом  13 июля 2020 г. № 202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении
изменений  в  некоторые  законодательные  акты  Российской  Федерации»  и  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации»,  частью 21.7.  статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, администрация Мочарского сельского
поселения Ядринского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики от  17 сентября 2018 г. №  38 «Об утверждении административного регламента по предоставлению
администрацией  Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики муниципальной
услуги «Выдача разрешения на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства»  следующее
изменение:

абзац  тринадцатый   пункта  3.1.4.  «Выдача  разрешения  на  строительство» раздела  III.  «Состав,
последовательность  и  сроки  выполнения  административных  процедур  (действий),  требования  к  порядку  их
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также
особенности  выполнения  административных  процедур  в  многофункциональных  центрах  предоставления
государственных и муниципальных услуг»  изложить в следующей редакции:

«В случае образования земельных участков путем раздела, перераспределения земельных участков или
выдела из земельных участков, в отношении которых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской
Федерации выдано разрешение на строительство, физическое или юридическое лицо, у которого возникло право на
образованные земельные участки, вправе осуществлять строительство на таких земельных участках на условиях,
содержащихся в указанном разрешении на строительство, с соблюдением требований к размещению объектов
капитального строительства, установленных в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и
земельным  законодательством.  В  этом  случае  требуется  получение  градостроительного  плана  образованного
земельного участка, на котором планируется осуществлять строительство, реконструкцию объекта капитального
строительства (за  исключением случая,  предусмотренного частью 11 статьи 57.3 Градостроительного кодекса
Российской Федерации). Ранее выданный градостроительный план земельного участка, из которого образованы
земельные участки путем раздела, перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков,
утрачивает  силу со дня выдачи градостроительного плана на один из образованных земельных участков  (за
исключением случая, предусмотренного частью 11 статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации).».

Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие до 13 июля 2020 года.

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Мочарского сельского поселения
 Ядринского района Чувашской Республики                                      Л.А. Спиридонова

garantf1://22608753.0


Постановление администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики от  20.05.2021 г. № 25 «О внесении изменений в постановление

администрации Мочарского  сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики
от 17 сентября 2018 г.  № 39  «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»

Руководствуясь Федеральным законом от 13 июля 2020 г. № 202-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный
закон «Об участии в долевом строительстве многоквартирных  домов и объектов недвижимости и о внесении
изменений  в  некоторые  законодательные  акты  Российской  Федерации»  и  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом Мочарского сельского
поселения Ядринского района Чувашской Республики, администрация Мочарского сельского поселения Ядринского
района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики от 17  сентября  2018  г. № 39 «Об утверждении административного регламента по предоставлению
администрацией Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики муниципальной услуги
«Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» следующие изменения:

в пункте  2.10.  Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении
муниципальной  услуги  раздела II.  «Стандарт  предоставления  муниципальной  услуги»  Административного
регламента по предоставлению администрацией Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики  муниципальной  услуги  «Выдача  разрешения  на  ввод  объекта  в  эксплуатацию»,  утвержденного
указанным постановлением,

а) абзац третий изложить в следующей редакции:
«несоответствие  объекта  капитального  строительства  требованиям,  установленным  в  разрешении  на

строительство, за исключением случаев изменения площади объекта капитального строительства в соответствии с
частью 6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации;»;

  б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«несоответствие  параметров  построенного,  реконструированного  объекта  капитального  строительства

проектной документации,  за исключением случаев изменения площади объекта капитального строительства в
соответствии с частью 6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации;».  

Настоящее постановление вступает в силу после его  официального опубликования  и распространяется на
правоотношения, возникшие с 13 июля 2020 года.

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Мочарского сельского поселения 
Ядринского района Чувашской Республики                                          Л.А. Спиридонова

Постановление администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района
Чувашской Республики от  20.05.2021 г. № 26 «О внесении изменений в постановление

администрации Мочарского сельского поселения  Ядринского района Чувашской Республики
от 08 июня 2020 г. № 24  «Об утверждении административного регламента Администрации

Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики по
предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет многодетных семей, имеющих

право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно»

В  соответствии  с  Федеральным  законом от  27  июля  2010  г.  N  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06 октября 2003
г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением  Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 апреля 2011 г. N 166 «О порядке
разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций и
административных регламентов предоставления государственных услуг»,  статьей 5 Закона Чувашской
Республики от 01 апреля 2011 г. № 10 «О представлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской
Республике», Уставом Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, администрация
Мочарского сельского поселения  Ядринского района Чувашской Республики постановляет:

1. Внести в постановление администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики от 08 июня 2020 г. № 24  «Об утверждении административного регламента Администрации Мочарского
сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Поста-

garantf1://22608753.0


новка на учет многодетных семей, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплат-
но» следующие изменения:

В административном регламенте Администрации Мочарского сельского поселения Ядринского района Чу-
вашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет многодетных семей, имеющих
право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно», утвержденном указанным постановлением,

а)   пункт  2.4  «Срок  предоставления  муниципальной  услуги»  раздела  II «Стандарт  предоставления
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги
Срок  принятия  решения  о  постановке  на  учет  многодетной  семьи  для  предоставления

земельного участка в собственность бесплатно и включении в Реестр либо об отказе в постановке на
учет  многодетной  семьи   для  предоставления  земельного  участка  в  собственность  бесплатно
составляет  15  дней  со  дня регистрации заявления  и  документов,  указанных  в подразделе
2.6. Административного регламента.

Срок выдачи документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги, - не позднее 3
дней с даты принятия решения о принятии многодетной семьи на учет либо об отказе в принятии многодетной семьи
на учет.

 Срок исправления технических ошибок, допущенных при предоставлении муниципальной услуги, не должен
превышать 3  дней с момента обнаружения ошибки или получения от любого заинтересованного лица письменного
заявления об ошибке.»;

б) в пункте 3.1.4. «Подготовка и выдача (направление) результата предоставления муниципальной услуги
(положительного либо уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги» раздела III ««Состав,
последовательность  и  сроки  выполнения  административных  процедур  (действий),  требования  к  порядку  их
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также
особенности  выполнения  административных  процедур  в  многофункциональных  центрах  предоставления
государственных и муниципальных услуг»:          

абзац второй   изложить в следующей редакции:
«На  основании  положительного  предложения  Комиссии  уполномоченный  специалист  Администрации

Мочарского сельского поселения  в течение 1 рабочего дня  со дня заседания Комиссии готовит проект постановления
о постановке на учет многодетных семей, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность
бесплатно.»;

абзац третий признать утратившим силу;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
Администрация Мочарского сельского поселения  в трехдневный срок после включения многодетной семьи в

Реестр направляет многодетной семье или выдает заявителю (в случае его личной явки) уведомление о включении ее в
Реестр с указанием порядного номера в Реестре.»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«В случае выявления после постановки на учет многодетной семьи, имеющей право на предоставление

земельного участка в собственность бесплатно (включения многодетной семьи в Реестр) и до даты регистрации права
собственности многодетной семьи на предоставленный земельный участок одного из оснований, указанных в абзацах
семнадцатом-двадцатом  части  11  статьи  5  Закона  Чувашской  Республики  от  01  апреля  2011  г.  №  10  «О
предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике», Администрация Мочарского
сельского поселения  в десятидневный срок со дня выявления такого основания принимает решение о снятии
многодетной семьи с такого учета (об исключении из Реестра) и в трехдневный срок со дня принятия решения
направляет многодетной семье  или выдает заявителю (в случае его личной явки) письменное уведомление.».

абзац девятый изложить в следующей редакции:
«В случае, если заявление с приложенными документами поступило из МФЦ, администрация

Мочарского сельского поселения  организует доставку в МФЦ конечного результата предоставления
услуги в течение 3 дней со дня получения результата.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Мочарского сельского поселения                                                           
Ядринского района Чувашской Республики                                   Л.А. Спиридонова

Решение Собрание Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики от  24.05.2021 г. № 1 «Об утверждении Порядка предоставления рассрочки платежа

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74419780/0


по договорам купли-продажи земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики,

собственникам зданий, строений, сооружений либо помещений в них, расположенных на таких
земельных участках

В соответствии Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  постановлением
Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 июля 2020 г. № 213 «Об утверждении Порядка предоставления
рассрочки платежа по договорам купли-продажи земельных участков, находящихся в государственной собственности
Чувашской Республики, собственникам зданий, строений, сооружений либо помещений в них, расположенных на
таких земельных участках»,   Уставом Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики,  Собрание депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики
РЕШИЛО:

1.  Утвердить   Порядок предоставления  рассрочки  платежа  по  договорам  купли-продажи земельных
участков,  находящихся  в муниципальной собственности Мочарского сельского поселения  Ядринского района
Чувашской Республики, собственникам зданий, строений, сооружений либо помещений в них, расположенных на
таких земельных участках согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу  после  его  официального опубликования   и распространяется на
правоотношения, возникшие с 03 августа 2020 года.

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики по бюджету, экономике, земельным и
имущественным вопросам.

Глава Мочарского сельского поселения 
Ядринского района Чувашской Республики                                                                                            Л.А. Спиридонова

Приложение № 1
к решению Собрания депутатов

Мочарского сельского поселения
  Ядринского района Чувашской Республики

от 24.05.2021 N 1

Порядок 

предоставления  рассрочки  платежа  по  договорам  купли-продажи  земельных  участков,
находящихся  в  муниципальной   собственности  Мочарского  сельского  поселения
Ядринского района Чувашской Республики, собственникам зданий, строений, сооружений
либо помещений в них, расположенных на таких земельных участках

1. Настоящий Порядок определяет порядок и условия предоставления рассрочки платежа по договорам
купли-продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики, на которых расположены здания, строения, сооружения, собственникам
таких зданий, строений, сооружений либо помещений в них (далее также соответственно - рассрочка, земельный
участок) и распространяется на случаи продажи земельных участков без проведения торгов, предусмотренные статьей
39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, в соответствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи 39.3 Земельного
кодекса Российской Федерации.

2. Уполномоченным органом на принятие решения о предоставлении рассрочки, о досрочном прекращении
рассрочки является Администрация Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики
(далее - уполномоченный орган).

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
заявитель -  юридическое  или  физическое  лицо,  индивидуальный  предприниматель,  являющиеся

собственниками здания, строения, сооружения либо помещений в них, обратившиеся в уполномоченный орган за
предоставлением рассрочки;

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12124624/39326
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12124624/3920
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12124624/3920
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74419781/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74419780/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74419780/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74419780/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74419780/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74419780/0


платеж -  оплата  стоимости земельного участка,  определенной договором купли-продажи земельного
участка.

4.  Рассрочка  предоставляется  заявителю,  обратившемуся  в  уполномоченный  орган  с  письменным
ходатайством  о  предоставлении  рассрочки  платежа  по  договору купли-продажи земельного  участка  (далее  -
ходатайство), при условии:

отсутствия задолженности по арендной плате за арендуемый земельный участок, оплате неустойки (штрафов,
пеней) по договору аренды приобретаемого земельного участка, плате за фактическое пользование приобретаемым
земельным участком и оплате процентов за пользование чужими денежными средствами (в случае, если договор
аренды земельного участка не заключался) на день подачи ходатайства;

отсутствия оспаривания в суде результатов определения кадастровой стоимости приобретаемого земельного
участка.

Проверку соблюдения условий, указанных в абзацах втором и третьем настоящего пункта, осуществляет
уполномоченный орган в трехдневный срок со дня поступления ходатайства.

5. Рассрочка предоставляется на срок, не превышающий трех лет.
Внесение платежей при предоставлении рассрочки осуществляется заявителем поэтапно в соответствии с

графиком платежей, включенным в решение о предоставлении рассрочки (далее - график платежей).
Первый платеж при предоставлении рассрочки должен составлять не менее 30 процентов от стоимости

земельного участка,  определенной договором купли-продажи земельного участка,  и перечисляется в   бюджет
Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики в течение пяти рабочих дней со дня
заключения договора купли-продажи земельного участка.

Последующие платежи при предоставлении рассрочки производятся равными долями ежемесячно до 20
числа (включительно) месяца начиная со второго месяца, следующего за месяцем, в котором подано ходатайство.

Заявитель вправе оплатить стоимость приобретаемого земельного участка досрочно или внести денежную
сумму в счет последующих периодов внесения платежей.

6. На сумму платежа, по уплате которой принято решение о предоставлении рассрочки, производится
начисление процентов за пользование бюджетными средствами в размере одной трети ставки рефинансирования  
Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату принятия решения о предоставлении рассрочки.

Начисление  процентов  за  пользование  бюджетными  средствами  за  период  действия  рассрочки
рассчитывается уполномоченным органом исходя из фактического числа дней пользования рассрочкой.

7.  Право  собственности  заявителя  на  земельный  участок  возникает  с  момента  его  государственной
регистрации в установленном законодательством порядке.

С момента передачи заявителю приобретенного в рассрочку земельного участка и до момента полной оплаты
его стоимости земельный участок находится в залоге у муниципального образования - Мочаского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики  для обеспечения исполнения заявителем его обязанности по полной
оплате стоимости приобретенного земельного участка.

В случае нарушения заявителем сроков и порядка внесения платежей в соответствии с графиком платежей
обращается взыскание на заложенный земельный участок в судебном порядке.

8. В целях получения рассрочки заявитель одновременно с заявлением о предоставлении земельного участка
в собственность без проведения торгов (далее - заявление) подает в уполномоченный орган ходатайство.

В ходатайстве указываются:
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), место жительства заявителя и реквизиты документа,

удостоверяющего его личность, - в случае, если ходатайство подается физическим лицом;
наименование,  место  нахождения,  организационно-правовая  форма  и  сведения  о  государственной

регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических лиц - в случае, если ходатайство подается
юридическим лицом;

фамилия,  имя,  отчество  (последнее  -  при  наличии),  место  жительства,  сведения  о  государственной
регистрации заявителя в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей - в случае, если
ходатайство подается индивидуальным предпринимателем;

фамилия,  имя,  отчество (последнее  -  при наличии)  представителя  заявителя  и  реквизиты документа,
подтверждающего его полномочия, - в случае, если ходатайство подается представителем заявителя;

почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номер телефона для связи с заявителем или
представителем заявителя;

кадастровый номер и площадь земельного участка, категория земель;
адрес (месторасположение) земельного участка;
срок рассрочки;
сумма первого платежа при предоставлении рассрочки в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.
К ходатайству прилагаются следующие документы:

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/10180094/200


копия документа, удостоверяющего личность заявителя (для физического лица) или представителя заявителя,
и  документа,  подтверждающего  полномочия  представителя  заявителя  (в  случае,  если  ходатайство  подается
представителем заявителя), с предъявлением оригинала;

акты сверки взаимных расчетов, подтверждающие отсутствие задолженности, указанной в абзаце втором
пункта 4 настоящего Порядка (по состоянию на дату подачи заявления и ходатайства).

В  случае  представления  копии  документа,  верность  которого  засвидетельствована  в  установленном
законодательством Российской Федерации порядке, предъявление оригинала не требуется.

Обработка персональных данных заявителя осуществляется в соответствии с  Федеральным законом "О
персональных данных" и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими случаи
и особенности обработки персональных данных. В соответствии с Федеральным законом "О персональных данных"
заявитель дает согласие на обработку своих персональных данных.

9. В течение пяти рабочих дней со дня поступления ходатайства уполномоченный орган с уведомлением
возвращает его заявителю, если ходатайство не соответствует требованиям пункта 8 настоящего Порядка, подано в
иной уполномоченный орган или к нему не приложены или приложены не в полном объеме документы, указанные в
пункте 8 настоящего Порядка. При этом уполномоченным органом в уведомлении о возврате ходатайства должны
быть указаны причины его возврата.

Заявитель в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления о возврате ходатайства, но не позднее
25 дней со дня поступления в уполномоченный орган заявления, вправе повторно после устранения выявленных
недостатков представить в уполномоченный орган ходатайство и документы, указанные в  пункте 8 настоящего
Порядка.

10.  В срок не более чем 30 дней со дня поступления заявления уполномоченным органом принимается
решение  о  предоставлении  рассрочки  одновременно  с  решением  о  предоставлении  земельного  участка  в
собственность без проведения торгов.

Решение  о  предоставлении  рассрочки  оформляется  в  виде  правового  акта  уполномоченного  органа,
заверенная копия которого в срок не более чем 30 дней со дня поступления заявления направляется заявителю
одновременно с проектом договора купли-продажи земельного участка, заключаемого в соответствии с типовой
формой, утвержденной уполномоченным органом.

11. Решение о предоставлении рассрочки должно содержать:
полное наименование, ОГРН заявителя (для юридического лица), фамилию, имя и отчество (последнее - при

наличии), ОГРНИП заявителя (для индивидуального предпринимателя) или фамилию, имя и отчество (последнее -
при  наличии),  реквизиты  документа,  удостоверяющего  личность  заявителя,  место  жительства  заявителя  (для
физического лица);

кадастровый номер и площадь земельного участка, категорию земель, адрес (месторасположение) земельного
участка;

срок рассрочки;
график платежей.
12. Основаниями для отказа в предоставлении рассрочки являются:
несоблюдение условий, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
принятие решения об отказе в предоставлении земельного участка в собственность без проведения торгов в

установленном законодательством порядке;
обращение с ходатайством ненадлежащего лица.
Уведомление об отказе в предоставлении рассрочки с указанием причин, послуживших основанием для

отказа в предоставлении рассрочки, направляется заявителю в срок не более чем 30 дней со дня поступления
заявления.

13. Рассрочка прекращается досрочно по следующим основаниям:
оплата стоимости приобретенного земельного участка и процентов за пользование бюджетными средствами

до истечения установленного договором купли-продажи земельного участка срока действия рассрочки;
нарушение в течение двух месяцев подряд графика платежей, предусматривающего в том числе оплату

процентов за пользование бюджетными средствами.
14. Досрочное прекращение рассрочки оформляется решением уполномоченного органа.
В решении о досрочном прекращении рассрочки указываются дата и основание прекращения рассрочки.
Решение о досрочном прекращении рассрочки принимается в течение семи рабочих дней со дня наступления

одного из оснований, указанных в  пункте 13 настоящего Порядка. Заверенная в установленном порядке копия
решения о досрочном прекращении рассрочки в течение пяти рабочих дней со дня его принятия направляется
заявителю заказным письмом с уведомлением о вручении.

15. В случае досрочного прекращения рассрочки при нарушении в течение двух месяцев подряд графика
платежей ранее внесенные денежные средства в соответствии с графиком платежей (без учета денежных средств,

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12148567/0


внесенных в счет оплаты процентов за пользование бюджетными средствами) являются частичной оплатой по
договору купли-продажи земельного участка.

Ранее внесенные в соответствии с графиком платежей денежные средства (в том числе денежные средства,
внесенные  в  счет  оплаты  процентов  за  пользование  бюджетными  средствами)  заявителю  не  возвращаются.
Неуплаченная сумма платежа за приобретенный земельный участок и проценты за пользование бюджетными
средствами перечисляются заявителем в бюджет Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской
Республики в течение одного месяца после получения решения о досрочном прекращении рассрочки.

   Рекомендательное письмо
                              О подготовке к летнему купальному сезону 2021 года

В  целях  обеспечения  безопасности  и  предотвращения  гибели  людей  на  водных  объектах  на
территории  Вашего  сельского  поселения  в  период  летнего  купального  сезона  2021  года  в
соответствии  с  федеральными  законами  от  21  декабря  1994  г.  № 68-ФЗ  «О  защите  населения  и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 6 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлениями  Кабинета  Министров  Чувашской  Республики  от  26  мая  2006  г.  № 139  «Об
утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике» (с изменениями от 22
апреля 2009 г., от 12 августа 2010 г.), от 6 июля 2006 г. № 167 «Об утверждении Правил пользования
водными объектами для плавания на маломерных судах в Чувашской Республике» (с изменениями от
29  декабря  2010  г.)  и  во  исполнение  Указания  Председателя  Кабинета  Министров  Чувашской
Республики-руководителя  гражданской  обороны  Чувашской  Республики  «Об  обеспечении
безопасности  людей  на  водных  объектах  в  Чувашской  Республики  период  купального  сезона
2021года» №11 от 30.04.2021 года.   
                                                                       
                                                                            Рекомендуем:

-  Разработать  и  утвердить  планы  мероприятий  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водных
объектах, охране жизни и здоровья в период купального сезона 2021 года;

- Создать рабочие группы по обследованию мест массового отдыха людей в период купального сезона
2021 года на территории Вашего сельского поселения;

 - Определить и оборудовать места для купания. Место для купания- это участок акватории водного
объекта  отведенный  для  купания  и  обследованный  водолазами  КУ  «Чувашская  республиканская
поисково-спасательная  служба».  Дно,  которого,  имеет  постепенный скат,  без  уступов  до  глубины
двух метров, очищенное от водных растений, коряг, стекла, камней и других посторонних предметов.
В  зоне  купания  не  должно  быть  выхода  на  поверхность  грунтовых  вод,  водоворотов,  воронок  и
течения,  превышающего  0,5  метра  в  секунду.  Границы  зоны  купания  обозначаются  буйками
оранжевого цвета, диаметром не менее 40 сантиметров. В зоне купания отводится огражденный,  до
дна участок акватории для купания детей и лиц, не умеющих плавать, с глубиной не более 1,2 метра.
Данный участок рекомендуется обозначать знаком «Место купания детей. На береговой полосе места
для  купания  не  далее  5  метров от  воды выставляются  через  каждые 50 метров  стойки  (щиты)  с
размещенными  на  них  спасательными  кругами  или  концами  Александрова.  Место  для  купания
должно  быть  оборудовано  информационным  стендом  с  размещенными  на  нем  правилами,
материалами по профилактике  несчастных случаев  с  людьми на  воде  и приемов оказания первой
помощи людям, терпящим бедствие на воде; данными о температуре воды и воздуха, прогнозе погоды
на текущую дату; схему акватории с указанием опасных мест и глубин, номера телефонов ближайших
подразделений  аварийно-спасательных  служб  или  формирований,  скорой  медицинской  помощи  и
полиции. Размещать  стенды следует в местах, наибольшего нахождения посетителей. В месте для
купания с целью предупреждения несчастных случаев и оказания помощи терпящим бедствие на воде
должен  быть  создан  общественный  спасательный  пост  с  дежурством  спасателей  или  матросов-
спасателей. Место для купания должно быть оснащены кабинкой для переодевания, лавочками для
отдыха, туалетом, контейнером для мусора.



-Организовать работу по созданию реестра водных объектов, разрешенных для купания и массового
отдыха  населения  на  воде,  а  также  мест,  запрещенных  для  купания,  с  систематическим
информированием населения;

-  Определить  потенциально  опасные  участки  водоемов  и  обозначить  их  соответствующими
предупреждающими и запрещающими знаками;

-  Организовать  систематические  проверки  бесхозных  водоемов  по  недопущению  купания  в  не
отведенных для этого местах;

-Принять  меры  по  обеспечению  безопасности  населения  в  местах  массового  отдыха  на  воде,
руководствуясь  требованиями  «Правил  охраны  жизни  людей  на  воде  в  Чувашской  Республике»,
утвержденных Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.05.2006г.№139.

Отчет  о  поделанной  работе  предоставить  до  24.05.2021  г.  в  Центр  ГИМС  ГУ  МЧС  России  по
Чувашской Республике-Чувашии на электронный адрес: gims21sura@mail.ru

Старший госинспектор Сурского инспекторского 
участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по 
Чувашской Республике-Чувашии                                                                         И.В. Спиридонов
                                                                                            

По  требованию  прокуратуры  Ядринского  района  участок  автомобильной  дороги  приведен  в
надлежащее состояние 

Прокуратурой Ядринского района совместно со специалистом ОГИБДД ОМВД России по Ядринскому
району проведена  контрольная  проверка  исполнения  требований  законодательства  о  безопасности  дорожного
движения.

Проведенной проверкой установлено, что на одном из участков автомобильной дороги общего пользования
«Никольское-Ядрин-Калинино» имелись дефекты в виде выбоин, ям, которые представляли опасность для участников
дорожного движения.

С целью устранения выявленных нарушений прокуратурой района в адрес директора КУ ЧР «Управление
автомобильных дорог  Чувашской  Республики»  Министерства  транспорта  и  дорожного  хозяйства  Чувашской
Республики ранее внесено представление, на основании которого выявленные недостатки покрытия проезжей части
устранены, дорожное полотно восстановлено.

Проверки в указанной сфере продолжаются. 

Прокурор района

старший советник юстиции                                                            Ю.А. Фуражников

«Мучар ен»
№ 09 от 31.01.2021

Учредитель:  Администрация  Мочарского сельского поселения
Чувашская   Республика,   Ядринский  район,   д.. Нижние   Мочары, ул. Садовая,  д. 49.

Номер сверстан в администрации Мочарского сельского  поселения
Ответственный за  выпуск   Александрова И.И.                     

  Тираж  27экз.


	2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
	Порядок
	предоставления рассрочки платежа по договорам купли-продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Мочарского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, собственникам зданий, строений, сооружений либо помещений в них, расположенных на таких земельных участках

